yang mengandung merkuri seperti pada tahun 2018 dengan penggrebekan bangunan petugas 

menemukan 21 item (39.389 pieces) produk jadi kosmetik ilegal. Kosmetik ini tidak memiliki 

izin edar dari Badan Pengawas Obat dan Kesehatan (“BPOM”).5 Dalam hal ini pelaku berhasil 

mendapatkan untung sebesar Rp 15.000.000.000,- (lima belas miliar rupiah).6 Adapun 

kosmetik ilegal ini membawakan produk yang dengan merek terkenal seperti Citra, Viva, dan 

Garnier.7 Menurut Ketua Umum Persatuan Perusahaan Kosmetik Indonesia (Perkosmi) 

Sancoyo Antarikso menyebutkan, “terdapat dua sumber peredaran kosmetik ilegal.

[...]

https://www.kompas.id/baca/humaniora/2022/10/04/obat-ilegal-beredar-di-pasar-daring-dan-

luring?open_from=Tagar_Page  

pidana juga BPOM akan melakukan proses pro-justitia. Dalam setahun terakhir, proses ini 

dilakukan ke 56 perkara. Sanksi tertinggi dari perkara tersebut adalah hukuman penjara selama 

dua tahun dan denda Rp 250.000.000 (dua ratus lima puluh juta rupiah).16 Sehingga, 

Pemerintah seharusnya melakukan pengawasan dengan yang sudah dikuatkan melalui Perpres 

RAN Merkuri dan Permenkes RAN Merkuri dalam mencegah hal tersebut untuk tidak terulang 

kembali. 

2. Pembuktian Unsur Pidana didalam Alat Kesehatan mengandung Merkuri